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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

"Per kryerjen e inspektimeve institucionale e tematike dhe per shkelje individuale

te magjistrateve/prokurore ne prokurorite me juridiksion te pergjithshem^^

TE VETEDIJSHEM:

NISUR NGA:

ME SYNIM:

DUKE RIAFIRMUAR:

Per nevojen dhe rendesine e bashkepunimit

nderinstitucional ne kryerjen e inspektimeve institucionale

e tematike dhe per shkeljet individiale te magjistrateve,

prokurore, ne prokurorite me juridiksion te pergjithshem,

nepermjet ushtrimit dhe zbatimit te praktikave me te mira

ne peshtjet disiplinore per rritjen e performances se

sistemit te drejtesise penale;

Fakti se procedimi disiplinor eshte ne funksion dhe duhet

t'i sherbeje llogaridhenies dhe pergjegjshmerise se

magjistrateve prokurore dhe nuk mund te perdoret ne

menyre abuzive si nje mjet per te cenuar pavaresine dhe

autonomine e prokuroreve;

Rritjen e bashkepunimit te institucionit te Inspektorit te

Larte te Drejtesise (ILD) me Prokurorine e Pergjithshme

(PP), ne kryeijen e inspektimeve tematike e institucionale

dhe/ose per shkelje individuale ne prokurorite me

juridiksion te pergjithshem.

Vendosmerine per respektimin rigoroz te Kushtetutes dhe

ligjeve gjate proceseve respektive te punes se te dy

institucioneve, ku inicimi dhe zhvillimi i hetimit

disiplinor te realizohet ne ekuiliber, midis parimeve te

interesit publik per administrimin e drejtesise, respektimit

te te drejtave te individeve, parimit te ligjshmerise.



gjykimit te drejte dhe te paanshem, si dhe atij te ndarjes se

pushteteve.

NE MBESHTETJE TE: -Ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit

te drejtesise" i ndryshuar, neni 204 pika 1 shkronjat "a" e

"b" e vijues;

-Ligjit nr. 97/2016, "Per organizimin dhe flinksionimin e
Prokurorise ne Republiken e Shqiperise", neni 38

shkronjat "e" dhe "i" e vijues;

-Ligjit nr. 96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe

prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar ,

neni 119 e vijues;

ME PALE NENSHKRUESE:

Zyra e Inspektorit te Larte te Drejtesise (ILD), perfaqesuar nga Inspektori i Larte i
Drejtesise, Z. Artur Metani, qe ketu e me poshte do t'i referohemi si pale,

dhe

Prokuroria e Pergjithshme (PP), perfaqesuar nga Prokurori i Pergjithshem, Z.

Olsian Cela, qe ketu e me poshte do t'i referohemi si pale,

te cilat:

bien dakord per Marrevesbjen e Bashkepunimit, si me poshte:

Neni 1

Objektivi

1. Sigtirimi i bashkepunimit ne procesin disiplinor ndaj prokuroreve te gjithe

niveleve dhe inspektimin tematik e institucional te prokurorive me juridiksion te

pergjithshem, per realizimin e funksioneve dhe pergjegjesive kushtetuese e ligjore te
paleve, bazuar ne parimet e pavaresise, llogaridhenies, transparences, procesit te rregullt
ligjor dhe te eficences te sistemit te drejtesise penale.

2. Vendosja e komunikimeve te drejtperdrejta per shkembimin e informacionit, pa

cenuar diskrecionin e njera-tjetres, sekretin hetimor dhe mbrojtjen e te dhenave
personale.

3. Informimi per geshtje te tjera me interes te perbashket te Paleve ne kete
Marreveshje.

Neni 2

Kontributi i Prokurorise

1. Prokurori i Pergjithshem, depoziton kerkese prane ILD-se per hetimin e shkeljes

individuale disiplinore, ne rastet kur ka te dhena te besueshme se eshte kryer shkelje
disiplinore, e konstatuar nepermjet:

a) mbikeqyrjes/monitorimit te zbatimit te udhezimeve te pergjithshme;
b) informacioneve periodike mbi ushtrimin e kompetencave kushtetuese dhe ligjore

te prokurorise;



c) kryerjes se analizave e raporteve lidhur me ecurine e veprimtarise se prokurorive

me juridiksion te pergjithshem;

9) informacione nga institucione e burime te tjera.

2. Kerkeses i bashkelidhet dokumentacioni i nevojshem lidhur me faktet, indiciet

dhe provat qe kane sherbyer per te besuar se eshte kryer nje shkelje disiplinore.

3. Prokurori i Pergjithshem, kerkon kryerjen e inspektimeve institucionale e

tematike ne nje apo disa prokurori nga Inspektori i Larte i Drejtesise, duke parashtruar

ne kerkese nevojen e inspektimit, problematikat e konstatuara dhe sugjeruar objektin e

inspektimit, sipas rastit.

4. Prokurori i Pergjithshem siguron bashkepunimin e prokurorive me juridiksion te

pergjithshem me ILD-ne, per te lehtesuar procesin e marrjes se informacionit dhe

ushtrimit te funksioneve nga inspektoret e Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise;

5. Prokurori i Pergjithshem ve ne dijeni ILD-ne lidhur me informacionin i cili ka te

beje me procedimin disiplinor te magjistrateve, prokurore, i siguruar sipas paragrafit 1

te ketij neni.

Neni 3

Kontributi i Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise

1. Inspektori i Larte i Drejtesise ve ne dijeni Prokurorin e Pergjithshem per 9do

vendim per fillimin e hetimit disiplinor ndaj magjistratit Prokuror si dhe per kryerjen e

inspektimit tematike apo institucional .

2. Inspektori i Larte i Drejtesise ve ne dijeni Prokurorin e Pergjithshem lidhur me

rezultatet e inspektimeve tematike apo institucionale, te kerkuara nga Prokurori i

Pergjithshem ne perputhje me ligjin.

3. Inspektori i Larte i Drejtesise bashkepunon me Prokurorin e Pergjithshem ne

kuader te sigurimit te informacionit gjate ushtrimit te funksioneve dhe kompetencave te

tij ligjore.

Neni 4

Kontribute te perbashketa

1. Palet marrin persiper per te bashkepunuar lidhur me transmetimin e memories

institucionale per kryerjon e inspektimeve institucionale apo tematike ne prokurorite me

juridiksion te pergjithshem.

2. Palet marrim persiper qe te organizojne takime te perbashketa dhe shkembejne

eksperienca ndermjet inspektoreve te ILD-se dhe prokuroreve me pervoje ne fushen e

inspektimit dhe hetimeve disiplinore ne Prokurorine e Pergjithshme, me qellim

shkembimin e eksperiencave me te mira dhe adresimin e problematikes se hasur gjate

inspektimeve te bera nga ana e ILD-se.

Neni 5

Koordinimi ndermjet Paleve

1. Palet per zbatimin e kesaj marreveshje caktojne nga nje person kontakti per

secilin institucion.



2. Personal e kontaktit do te mbajne takime ndermjet tyre ne vazhdimesi, ne varesi

te nevojes per shkembim informacioni. Objekti i shkembimit te infonnacionit ndermjet

tyre do te jete sipas nenit 1 te kesaj marreveshje.

3. Personal e kontaktit do te informojne ne vazhdimesi drejtuesit e dy institucioneve

ne lidhje me zbatimin e kesaj marreveshje.

Neni 6

Konfidencialiteti

Informacioni i shkembyer mes Paleve administrohet sipas rregullave te parashikuara

ne ligjin nr.96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e

Shqiperise", i ndryshuar, ligjin nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te

drejtesise" i ndryshuar, Kodin e Procedures Penale, Kodin e Procedurave

Administrative, ligjin nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", ligjin nr. 9887, date
10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale", i ndryshuar dhe akteve nenligjore

ne fiiqi.

Neni 7

Dispozita te fundit

1. Kjo Marreveshje do te hyje ne fuqi ne daten e nenshkrimit nga Palet.

2. Ndryshime mund te behen me marreveshje nga Palet nepermjet shkembimit te
komunikimit me shkrim, duke saktesuar daten e hyrjes ne fuqi.

3. Per sa eshte parashikuar ne piken 1 te ketij neni, kjo Marreveshje mund te
perfundoje ne ?do kohe nga secila pale, duke njoftuar paraprakisht, me shkrim, palen
tjeter.

4. Marreveshja hartohet ne gjuhen shqipe, pergatitet dhe nenshkruhet ne 4 (kater)

kopje origjinale, dy prej te cilave depozitohen ne Zyren e Inspektorit te Larte te
Drejtesise dhe dy te tjera ne Prokurorine e Pergjithshme.

Kjo marreveshje
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